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. Eﬂ%s Petite hausse du nombre de candidat.e.s inscrit.e.s
| [ nsoitesa/t | Evolution | inscritesBEL | Evolution |
2025 1493 + 7,64% 4990 + 3,87%
2024 1387 +6,94% 4804 +6,45%
2023 1297 - 2,77% 4513 -0,02%
2022 1334 +1,52% 4514 -1,59%
2021 1314 - 0,45% 4587 -1,44%
2020 1320 - 3,43% 4654 -1,16%
2019 1367 +1% 4709 -0,2%
2018 1354 - 4% 4717 +0,3%
2017 1410 0% 4702 -1,6%
2016 1410 +2% 4779 +0,4%
2015 1382 - 2% 4759 +2,9%
2014 1411 - 6,8% 4623 - 0,6%
2013 1514 +11,6% 4650 +7%
2012 1356 +2,5% 4330 +4,9%




Bi-admissibilité et bi-admission inter-ENS

A la session 2025 : 2013 28 5
e 49 candidats 2014 27 6
ont été 2015 28 0
admissibles aux 2016 26 7
ENS d’Ulm et de 2017 38 4
Lyon 2018 32 6
10 candidats 2019 32 7
ont été admis a 2020 . 15
la fois aux ENS 2021 32 8
d’Ulm et de 2022 29 9
Lyon 2023 36 9

2024 39 10
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Stabilité des moyennes Ulm aux épreuves de la BEL

Composition d’histoire 7,92 10,51 10,51
Composition de philosophie 7,3 10,80 10,80
Composition francaise 5,74 11,06 11,06
Commentaire et traduction LVE
Allemand 11,06 11,83 (135) 10,01 (127)
Anglais 7,98 10,95 (972) 9,91 (1083)
Espagnol 9,46 11,49 (187) 11,49 (187)
Italien 9,47 10,28 (43) 10,28 (43)
Russe 11,75 12,11 (9) 12,11 (9)
Grec moderne - - -
Portugais - - -
Chinois 5,5 4 (1) 10,38 (4)
Arabe - - 14 (2)




Stabilité des moyennes Ulm

Epreuve commune A/L : langues anciennes

Moyenne 2009 Moyenne 2024 Moyenne 2025
Traduction et commentaire d'un texte latin puis Textes antiques 6,41 9,86 9.6
Traduction et commentaire d'un texte grec puis Textes antiques 5,73 8,79 9,05
Version latine 8,38 10,13 10.04
Version grecque 8,55 9,60 9.7
2 R . Moyenne Moyenne P R . Moyenne
E : LVE M 2024
Epreuve a option 2025 2024 preuve a option 2025 oyenne 20
Version latine et court théme 9.6 9,75 fﬁén;n;entaire compose court
Co_mmentfaire d'un texte 10.22 10,95 Anglais 9.99 9,44
philosophique ) Al | 17 L
Commentaire d'un texte 10.32 9 89 eman 44 !
littéraire francais ' ’ Espagnol 14.25 15,30
Composition de géographie 10.01 10,03 Italien 6 13
iti 'histoi Version et theme -
Com.posmon d'histoire de la 10.39 12,46
musique Anglais 9.99 9,87
Composition d'histoire et
théorie des arts 10.69 10,57 Allemand 9.79 10,65
Composition d'études Espagnol 10.76 11
- ) 9.8 11,02
cinématographiques Italien 13.25 10,50
Co,nAlposmon d'études 9.91 11,15 Russe 15.25 14,88
théatrales
z . C . Polonais - -
Epreuve d’option histoire 10.35 10,09
Chinois 18 11,50




Admissibles et sous-admissibles

Admissibles Sous-admissibles
Session ALIULIE Barre d'admissibilité ALIULTACE IO
d'admissibles sous-admissibles sous-admissibilité
2025 183 14,25 286 12,25
2024 180 14,25 241 12,25
2023 177 14,33 270 12
2022 183 14,33 246 12,25
2021 185 14,50 245 12,25
2020 - - 390 12,25
2019 175 14,50 276 12,25
2018 182 14,92 229 12,75
2017 186 14,58 336 12
2016 185 14,58 331 12
2015 183 14,75 307 12
2014 183 14,75 329 12
2013 179 14,42 316 12
2012 182 14,50 304 12
2011 186 14,25 294 11,75




Diapositive 9

s1 Bleu : commun-liste d'admissible AL
sziaeeshirvan; 24/10/2025



. Eﬂ%s Moyenne d’admission et moyenne d’admissibilité

Sessions Moyenne de la 1¢'¢ personne | Moyenne des derniéres personnes admise
admise et admissible (différence)

2025 17,38 14,08/14,33(-0,25)

2024 17,05 13,97/14,25 (0,28)

2023 16,72 13,83 /14,33 (- 0,5)

2022 17,79 14,24 / 14,33 (- 0,09)

2021 17,95 14,04 / 14,50 (- 0,46)

2020 18,50 16,25/ -

2019 18,17 14,12 / 14,50 (- 0,38)

2018 17,51 14,16 / 14,92 (- 0,76)

2017 17,67 14,21 /14,58 (- 0,37)

2016 17,21 13,97 / 14,58 (- 0,61)

2015 17,46 13,87 / 14,75 (- 0,88)

2014 17,52 14,30/ 14,75 (- 0,45)

2013 17,56 14,36 / 14,42 (- 0,06)




Répartition des personnes admises par discipline

Lettres classiques
Lettres modernes
Philosophie
Histoire

Géographie

Langues vivantes

Disciplines artistiques

14
18
14
8
4

Allemand : 1, Anglais : 3,
Espagnol : 4

His d’Art : 2, Théatre : 4,
cinéma : 2, Musique :2

17

22
11
5
4

Allemand: 2, Anglais: 4,
Espagnol:1, Italien: 1,
Russe: 1

Art 2, Théatre 1, Cinéma, 2



e Blaise Pascal, Blanche de Castille, Carnot, Champollion, Condorcet, Edouard
Herriot, Faidherbe, Fénelon, Fustel de Coulanges, Henri IV, Janson de Sailly, Jules
Ferry, Joffre, De Kerichen, Lakanal, Louis-le-Grand, Marcelin Berthelot, Millet
Jean Francois, Moliere, Montaigne, Lycée du Parc, Pierre de Fermat, Poincareé,
Pothier, Sainte-Marie (Lyon), Sainte-Marie de Neuilly, Thiers

4 sans Lycee

Etablissements d’origine des candidats admis en 2025 :

e Blanche de Castille, Champollion, Condorcet, Edouard Herriot, Faidherbe,
Fénelon, Henri IV, Janson de Sailly, Joffre, Louis-le-Grand, Lycée du Parc, Pierre de
Fermat, Sainte-Marie de Neuilly
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Candidates et candidats boursiers

Session Session Session | Session | Session Session Session 2025
2019 2020 2021 2022 2023 2024
Inscrits 37 % 35% 34 % 35% 32% 33% 30,7%
Admis
) 29 % - 21 % 27 % 27% 25,6% 18,60%
sibles
Admis 19 % 27 % 22 % 24 % 19% 24% 16,70%
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Pourcentage de candidates inscrites, admissibles et admises

admises

Session Session | Session | Session | Session | Session | Session
2019 2020 2021 2022 2023 2024 | 2025
Candidates 73% 72% | 71% | 70% | 68% | 68% | 70,8%
Inscrites
Candidates 67% i 62% | 64% | 60% | 55% |655%
admissibles
CENEIETSE 62% 76% | 51% | 61% | 51% | 47% | 583%




Année . \
Inscrits

2019*

2020
2021
2022
2023
2024
2025

1367
1410
1314
1334
1297
1387
1503

Inscrits
option

LVE

201
230
219
196
158
168
211

Total

175
0
185
183
177
180
183

30
0
24
29
19
20
26

Admissibles Total
admissibles option LVE admis

72
72
72
72
72
72
72

LVE

20

16

Admis Pourcentage
inscrits LVE

14,70%
17,42%
16,67%
14,69%
12,18%
12,11%
14,03%

* Session 2019 : mise en place de I’épreuve écrite d’option histoire

LVE

17,14%
0,0%
12,97%
15,85%
10,73%
11,11%
14,20%

. ENS Statistiques Optionnaires LVE

Pourcentage Pourcentage
admissibles

admis
LVE

11,11%
27,78%
9,72%
22,22%
8,33%
12,50%
11,11%



. ENS Statistiques Optionnaires LVE

Année Inscrits option LVE  Admissibles option LVE Total admis Admis LVE
Allemand: 13 Anglais: 9 Allemand: 4, Anglais:
% ’ ’
2019 S0 it 71l e Espagnol: 4, Italien: 3, Russe: 2 72 dont 8 LVE 1, Espagnol: 2, Russe: 1
Allemand: 4, Anglais:
2020 (150 vt 80 ccct 72 dont 20 LVE 7, Espagnol: 4, Italien:
4, Russe: 1
Allemand: 6, Anglais: 12, Allemand: 3, Anglais:
Ziel Loy Chinois: 1, Espagnol: 3, Italien: 2 72 dont 7 LVE 2, Espagnol: 2
Allemand: 7, Anglais: 13, Allemand: 4, Anglais:
2022 (131 vt 65 ccct) Chinois: 1 Espagnol: 6, Italien: 1, 72 dont 16 LVE 6, Espagnol: 4, Chinois:
Russe: 1 1, Italien: 1
2023 (113 vt 45 cect) Allemand: 3, Angl_als: 11, 22 dont 6 LVE Allemand: 1, Anglais:
Espagnol: 4, Italien: 1 4, Espagnol: 1
_ . Allemand: 2, Anglais:
2024 (128 vt 40 ccct) Allemand 4’. Anglais: 9, 72 dont 9 LVE 4, Espagnol:1, Italien:
Espagnol: 4, Italien: 2, Russe: 1
1, Russe: 1
2025 (150 vt 61 ccct) Allemand: 4, Anglais: 8, Chinois: 1, 72 dont 8 LVE Allemand: 1,

Espagnol:11, Italien: 1, Russe 1 Anglais: 4 , Espagnol: 3

* Session 2019 : mise en place de I’épreuve écrite d’option histoire



il :
- Que faire ?

* Les derniers échanges entre la vice-présidente du jury, Mme Aji
et les présidentes des associations APPLS et APPEL-CLE, le 14
octobre 2025 ont donné lieu a des hypotheses de travail :

* meilleure distinction des compétences attendues entre le tronc
commun, évaluées via un commentaire de texte, et les
compeétences attendues des optionnaires, évaluées sur le
theme et |a version

e Réflexion sur la place des langues rares = en tronc commun
plutot qu’en spécialité ?

* Pas de consensus du coté des associations qui demandent en
priorité la suppression du court theme dans |'épreuve d’option
« commentaire composeé et court theme »

* Pas encore d’échanges avec I'ENS de Lyon pour |la BEL =
programme en janvier 2026



NS Quelques retours sur 2025

* Entrée en vigueur de I’épreuve « Textes antiques »
(grecs ou latins) depuis 2 ans

* Quel premier bilan ?



Statistiques Option Textes Antiques

Année

2022
2023
2024

2025

Rang
des
admis
option

Textes
Antiqu
es
2025:

Inscrits
Total option
inscrits com. puis

TA
1334 362
1297 417
1387 361
1503 537
e 21 (TAL)
e 22 (TAL)
e 30 (TAL)
o 44 (TAG

e 56 (TAL)
e 62 (TAL)
e 64 (TAL)
e 72 (TAL)

e 44 ex (TAG)

Total
admissibles

183

177

181

183

com. puis TA

Admissibl
dmissibles Total

admis com. puis

option

42
47
38

41

e 2 (TAL)

e 26 (TAL)
e 30 (TAG)
e 31 (TAG
e 40 (TAL)
e 41 (TAG)
e 48 (TAG)
e 54 (TAL)
e 71 (TAL)

72

72

72

72

Admis
Option

TA

9 Latins
3 grecs
8 Latins
4 Grecs
5 Latins
4 Grecs

7 Latins
2 Grecs

Rang
admis
option
langue

et
culture
ancien

ne
2023 :

Pourcentage

com. puis TA

27,14%
32,17%
26,03%

35,74%

e 4 (Latin)
® 24 (Grec)
e 34 (Latin)
¢ 36 (Latin)
* 42 (Grec)
e 48 (Latin)
e 51 (Latin)
* 61 (Grec)
* 64 (Latin)
* 65 (Grec)
* 69 (Latin)
* 69 ex (Latin)

Pourcentage
inscrits option admissibles com.

puis TA

22,95%
26,50%
20,99%

22,40%

Rang
admis
option
langue

et
culture
ancien

ne
2022 :

Pourcentage admis

com. puis TA

16,67%
16,67%
12,5%
12,5%

e 2 (Latin)

e 12 (Latin
* 19 (Grec)
e 20 (Latin)
® 24 (Grec)
¢ 34 (Latin)
e 35 (Latin)
¢ 41 (Latin)
¢ 54 (Latin)
* 56 (Latin)
¢ 61 (Latin)
* 64 (Grec)
® 66 (Latin)
¢ 70 (Latin)



Statistiques Option Textes Antiques

2023

2024

2025

Répartition de .. . Total
) et s 1y . . Admissibles option .
I'option a l'inscription admis
252 Traduction et 10 Trad Grec
commentaire d'un texte Latin 32 Trad Latin 77
110 Traduction et 59 Version Grecque
commentaire d'un texte grec 82 Version Latine
12 Trad Grec
278 Traduction et 35 Trad Latin
commentaire d'un texte Latin 56 Version Grecque 77

139 Traduction et

commentaire d'un texte grec

74 Version latine
Sur 177 admissibles

Changement de I’épreuve

270 Latin
171 Grecs

330 Latin
207 Grecs

Sur les 9 admis

de I'option TA
en 2025 :

25 Textes antiques Latin

13 Textes antiques Grecs 72
Sur 181 admissibles

28 Textes antiques Latin

13 Textes antiques Grecs 72
Sur 183 admissibles

Admis Options

9 Latins
3 Grecs =12

8 Latin
4 Grec=12

5 Textes Antiques Latin
4 Textes Antiques Grecs =9

7 Textes Antiques Latin
2 Textes Antiques Grecs =9

e 4 ont pris 'option a I'écrit et a l'oral
e 5 ont pris uniguement 'option a l'oral
e 2 ont pris 'option a I'écrit uniguement




Stabilité des moyennes Ulm Option Textes Antiques

Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne
2022 (cddts 2023 (cddts 2024 (cddt 2025 (cddts
présents) présents) présents) présents)

Traduction et commentaire 10 (241) 9,81 (264)
d'un texte Latin

Traduction et commentaire 8,42 (106) 9,30 (135)
d'un texte Grec

Textes Antiques Latin 9,92 (277) 9,99 (322)
Textes Antiques Grecs 8,79 (166) 9 (202)
Version Latine 9,49 (528) 9,81 (455) 10,13 (532) | 10,04 (553)

Version Grecque 9,85 (394) 9,73 (392) 9,60 (370) 9,7 (376)




. ENS Aide aux inscriptions

 Quelques rares cas de candidats ou
candidates qui choisissent a I'oral I'épreuve de
traduction et commentaire d’un texte grec ou
latin alors gqu’ils souhaitaient passer |'oral
« Textes antiques »

* Afin d’éviter les confusions de choix d’épreuve
a l'oral, on ajoute, a partir de cette année, |la
mention « sur corpus » pour |'oral de tronc
commun « Textes antiques »
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. E%S Nouveautés 2026

Option histoire

e Suppression de la dissertation de géographie pour
les optionnaires d’histoire au profit d’'une seule
épreuve écrite d’histoire et de geographie :
commentaire de documents historiques accompagné
d’'une question de géographie qui s'appuie sur des
documents.

* Le fond de carte ne sera plus proposé.



s MODIFICATION DE DERNIERE MINUTE POUR LA BEL

e Les trois IEP d’Aix-en-Provence, Lille et Lyon se
retirent de la BEL des le concours 2026

* Faible taux de confirmation des candidats de
la BEL :

e Aix =887 inscrits, 8 admis, 6 intégrés dont 2
sur 2025

e Lille =1165 inscrits, 13 admis, 5 intégrés

* Lyon =850 inscrits, 13 admis, 4 intégrés



. EIE\IS Nouveauté pour 2027

Option Lettres modernes, projet 2027 :

Pour I’épreuve écrite d’admissibilité, le programme comportera deux textes
d’auteurs différents, renouvelés chaque année : un texte antérieur a 1800,
un texte postérieur a 1800. L'épreuve consistera en un commentaire
composé d’un extrait issu d’une des deux ceuvres.

Pour I’épreuve orale d’admission, le programme portera sur 'un des deux
auteurs du programme de I’écrit, avec un corpus constitué de 1 a 3 ceuvres a
I’exclusion de celle inscrite a I'épreuve d’admissibilité. L'épreuve consistera en
une explication linéaire.

Le jury propose ainsi d’abandonner 'intitulé thématique qui réunissait jusque-
la trois ou quatre ceuvres différentes pour le programme de l'écrit, et le
chapeau qui unissait deux extraits pour I'épreuve orale. Il s’engage a ce
gu’une ceuvre soit renouvelée tous les trois ou quatre ans, a la discrétion des
futurs jurys.



N La session 2026

72 postes ouverts

Présidente du jury : Valérie THEIS
Vice-présidents : Antoine GRANDJEAN et Héléene All

= Epreuves écrites du 8 au 16 avril 2026.
" |es résultats d’admissibilité seront publiés le 05 juin 2026.
" Oraux du 16 juin au 03 juillet inclus 2026

" Publication des résultats de I'admission : 08 juillet 2026.



N Les inscriptions

Inscription obligatoire au concours d’une ENS sur le site :

http://www.concours-bel.fr

Inscription éventuelle a un établissement partenaire lors
de l'inscription ENS.

ATTENTION : période d’inscription aux concours ENS :
du Lundi 08 decembre 2025 au lundi 12 janvier 2026
(a 17 heures).
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Merci de votre attention !



